《关于规范不动产顺位抵押工作的若干意见》
（征求意见稿）
为持续提升我县金融业服务实体经济质效，有效防范和化解中小微企业抵押融资风险，进一步规范、完善不动产抵押登记制度，缓解中小微企业“融资难、融资贵”问题，根据《中华人民共和国物权法》、《不动产登记暂行条例实施细则》、《温州市人民政府办公室关于规范房地产顺位抵押工作的若干意见》（温政办〔2013〕81号）的相关规定，现就我县不动产顺位抵押工作提出如下意见：
一、推进不动产顺位抵押工作
（一）我县范围内的不动产（包括无地上定着物的土地使用权、在建工程、已办理按揭抵押贷款且取得不动产权证）设定抵押权后，该不动产价值大于所担保债权的余额部分均可以再次抵押。
（二）不动产顺位抵押应当遵循依法、平等、自愿和诚实信用原则。同一不动产向两个以上债权人抵押的，抵押权顺位以抵押登记先后为序，依法登记的不动产顺位抵押权受法律保护。
二、不动产顺位抵押权人范围
（三）不动产顺位抵押权人是指可以为接受不动产作为债务人履行债务担保（反担保）的住房公积金管理中心、金融机构、小额贷款公司、农村资金互助会、融资性担保公司、典当行等。
三、破除不动产顺位抵押权登记障碍
（四）抵押权人应当支持抵押人利用抵押物剩余价值向其他抵押权人实行顺位抵押，顺位抵押无需先位顺序抵押权人同意。不动产登记机构可根据抵押人和不动产顺位抵押权人的申请直接办理不动产顺位抵押登记。
（五）留存抵押人不动产权利证书的抵押权人，在抵押人办理顺位抵押登记时，要积极配合办理不动产权利证书原件的临时出库手续。对不动产权利证书临时出库确实存在困难的，抵押人在办理顺位抵押登记时，需向不动产登记机构提供不动产权利证书复印件。
（六）不动产登记机构开展不动产顺位抵押登记业务时，应按照“最多跑一次”改革的要求，完善不动产顺位抵押业务流程，简化手续、缩短时限、优化服务。
四、不动产顺位抵押其他事项
（七）不动产顺位抵押的抵押物价值可以由抵押当事人以市场价值为基础协商确定，也可以由抵押当事人委托具有评估资质的中介机构进行评估确定。抵押物价值由抵押当事人协商确定的，风险由抵押当事人自行承担，不动产登记机构凭作价协议及其他要件办理登记手续。
（八）抵押人办理不动产顺位抵押权登记时，抵押双方需在风险自担承诺材料上明确以下内容：
1、不得侵犯原有先位顺序抵押权人的所有权益；
2、对先位顺序已抵押的事实已了解清楚；
3、已告知先位顺序抵押权人本次将办理的不动产顺位抵押相关事宜；
4、对于原有先位顺序抵押权人以抵押贷款展期方式进行续贷的，直接办理不动产抵押期限的变更登记，维持原有抵押顺位不变；
5、对于抵押人在注销相应原有先位顺序抵押的当天内申请办理新的抵押登记业务，且新办抵押基于原贷款人、额度未超过原抵押贷款的，维持原有抵押顺位不变。
（九）不动产顺位抵押权登记按照不动产抵押权登记的相关程序进行。
（十）申请不动产顺位抵押权登记的，应当提交以下材料：
1.登记申请书；
2.申请人的身份证明；
3.不动产权利证书（原件或复印件） ；
4.抵押合同；
5.主债权合同；
6.抵押双方当事人风险自担承诺材料；
7.其他必要材料。
五、规范管理防范金融风险
（十一）县资规局、县金融中心、县人行、县银保监管组要加强对不动产顺位抵押工作的业务指导、协调和督查，确保不动产顺位抵押工作顺利推进。
（十二）县内各抵押权人要严格按照本意见要求，依法支持抵押人进行不动产顺位抵押。
（十三）不动产登记机构要做好登记服务、登记数据统计分析等相关工作。
六、附则
（十四）原涉及不动产顺位抵押的规定与本意见不一致的，以本意见为准。
[bookmark: _GoBack]（十五）本意见自XX年XX月XX日之日起正式实施。
3